新聞稿
備註：1.本新聞稿透過網際網路（Internet）系統同步發送。
備註： 2.本部投審會發布之僑外投資、陸資投資、對外投資、對中國大陸投資統計，均為「股本投資」統計。

備註：3.本新聞稿美金兌新台幣匯率以30計算。
根據本部投審會統計，110年1月核准僑外投資件數為228件，較上年同期減少45.19％；在核准金額部分，投(增)資金額計美金5億811萬5,000元(折合新臺幣152億4,345萬元)，較上年同期減少49.07%。金額較上年同期減少主要係因109年1月核准丹麥商ORSTED WIND POWER TW HOLDING A/S增資大彰化東南離岸風力發電及大彰化西南離岸風力發電等投資金額約美金8億餘元之大型投資案，比較基期偏高所致，惟110年1月僑外投資金額仍為近10年同期第二高。

110年1月核准新設公司件數為137件，新設公司投資金額新臺幣8億4,223萬5,000元(折合美金約2,807萬4,500元)；另110年1月核准新南向國家來臺投資件數為43件，較上年同期減少15.69％，投(增)資金額計美金2,462萬6,000元(折合新臺幣7億3,878萬元)，較上年同期增加94.05％，其中投資金額較大者為印尼、新加坡及馬來西亞。 
陸資來臺投資方面，110年1月核准陸資來臺投資件數為2件，較上年同期減少66.67％；投(增)資金額計美金151萬2,000元(折合新臺幣4,536萬元)，較上年同期減少34.12％。自98年6月30日開放陸資來臺投資以來，累計核准陸資來臺投資件數為1,463件，核准投(增)資金額計美金24億1,279萬4,000元(折合新臺幣723億8,382萬元)。
對外投資方面，110年1月核准(備)對外投資件數為23件，較上年同期減少42.5％；投(增)資金額計美金3億7,736萬4,000元(折合新臺幣113億2,092萬元)，較上年同期減少50.58％。投資金額減少幅度較大，主要因109年1月華新麗華股份有限公司以美金5億5,278萬3,364元間接增資香港華新國際投資有限公司等大型投資案所致。另110年1月核准（備）對新南向國家投資件數為7件，較上年同期減少53.33％，投(增)資金額計美金2億9,704萬1,000元(折合新臺幣89億1,123萬元)，較上年同期增加149.04％；其中投資金額較大者為印度、馬來西亞、印尼。
對中國大陸投資方面，110年1月核准對中國大陸投資件數為34件，件數較上年同期減少19.05％；核准投(增)資金額計美金2億4,974萬7,000元(折合新臺幣74億9,241萬元)，較上年同期減少53.55％。另投資金額減少幅度較大，主要受109年1月核准廣達電腦股份有限公司以美金2億元間接增資大陸地區投資事業達富電腦（常熟）有限公司等大型投資案所致。
茲將110年1月份經本部投審會核准之僑外投資、陸資來臺投資、對外投資及對中國大陸投資案件統計情形，分別摘要說明如下： 
一、僑外投資部分：
110年1月份單月我僑外投資核准件數為228件，投資金額計美金5億811萬5,000元(折合新臺幣152億4,345萬元)。有關110年1月及最近2年僑外投資概況，詳如表1-1。
110年1月核准僑外投資案件，若就地區觀之，以德國美金2億54萬6,000元（折合新臺幣60億1,638萬元；39.47％）、加勒比海英國屬地美金8,534萬9,000元（折合新臺幣25億6,047萬元；16.80％，主要為英屬開曼群島、英屬維京群島）、日本美金6,289萬5,000元（折合新臺幣18億8,685萬元；12.38%）、薩摩亞美金億4,724萬4,000元（折合新臺幣14億1732萬元；9.30％）及美國美金3,354萬3,000元（折合新臺幣10億629萬元；6.6％）分居前5名，合計約占本期僑外投資總額的84.55％(請參閱表1-2)。若就業別觀之，僑外投資以批發及零售業美金2億4,909萬2,000元（折合新臺幣74億7,276萬元；49.02％）、金融及保險業美金1億1,448萬8,000元（折合新臺幣34億3,464萬元；22.53％）、藥品製造業美金4,754萬5000元（折合新臺幣14億2,635萬元；9.36％）、專業、科學及技術服務業美金4,184萬8,000元（折合新臺幣12億5,544萬元；8.24％）及不動產業美金1,433萬元（折合新臺幣4億2,990萬元；2.82％）分居前5名，合計約占本期僑外投資總額的91.97％(請參閱表1-3)。
二、陸資來臺投資部分：
110年1月份單月核准陸資投資件數為2件，投資金額計美金151萬2,000元（折合新臺幣4,536萬元）。自98年7月至110年1月累計核准陸資投資件數為1,463件，投資金額計美金24億1,279萬4,000元（折合新臺幣723億8,382萬元）；就業別觀之，前3名分別為批發及零售業美金6億9,520萬1,000元（折合新臺幣208億5,603萬元；28.81％）、電子零組件製造業美金3億3,515萬3,000元（折合新臺幣100億5,459萬元；13.89％）及銀行業美金2億144萬1,000元（折合新臺幣60億4,323萬元；8.35%）(請參閱表2-1及2-2)。
三、對外投資部分：
110年1月份單月核准(備)對外投資件數為23件，投資金額為美金3億7,736萬4,000元（折合新臺幣113億2,092萬元）。有關110年1月及最近2年對外投資概況，詳如表3-1。
110年1月申請（報）對外投資案件，若以地區觀之，以印度美金1億4,920萬1,000元（折合新臺幣44億7,603萬元；39.54%）、馬來西亞美金5,806萬6,000元（折合新臺幣17億4,198萬元；15.39%）、印尼美金5,772萬元（折合新臺幣17億3,160萬元；15.30％、香港美金4,843萬9,000元（折合新臺幣14億5,317萬元；12.84％）及加勒比海英國屬地美金1,774萬3,000元（折合新臺幣5億3,229萬元；4.70％，主要為英屬開曼群島，英屬維京群島）分居前5名，合計約占本期申報對外投資總額的87.77% (請參閱表3-2)；另就業別而言，以電子零組件製造業美金1億4,920萬1,000元（折合新臺幣44億1,603萬元；39.54%）、金融及保險業美金7,000萬6,000元（折合新臺幣21億18萬元；18.55%）、化學材料製造業業美金3,600萬元（折合新臺幣10億8000萬元；9.54%）、電腦、電子產品及光學製品製造業美金3,001萬2,000元（折合新臺幣9億36萬元；7.95％）及橡膠製品製造美金3,000萬元（折合新臺幣9億元；7.95％）分居前5名，合計約占本期核准對外投資總額的83.53％(請參閱表3-3)。
四、對中國大陸投資部分：
110年1月份單月我對中國大陸投資核准件數為34件，核准投資金額為美金2億4,974萬7,000元（折合新臺幣74億9,241萬元）。有關110年1月及最近2年對中國大陸投資概況，詳如表4-1。
110年1月核准對中國大陸投資案件，若以投資地區分，主要集中於福建省美金5,604萬元（折合新臺幣16億8,120萬元；22.44％）、江蘇省美金5,234萬9,000元（折合新臺幣15億7,047萬元；20.96％）、安徽省美金4,384萬9,000元（折合新臺幣13億1,547萬元；17.56％）、上海市美金2,628萬1,000元（折合新臺幣7億8,843萬元；10.52％）及廣東省美金2,593萬8,000元（折合新臺幣7億7,814萬元；10.39％）分居前5名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的81.87％(請參閱表4-2)；在投資業別方面，則以批發及零售業美金1億536萬2,000元（折合新臺幣31億6,086萬元；42.17％）、電子零組件製造業美金5,796萬6,000元（折合新臺幣17億3,898萬元；23.21％）、金融及保險業美金2,117萬1,000元（折合新臺幣6億3,513萬元；8.48％）、汽車及其零件製造業美金1,800萬5,000元（折合新臺幣6億3,513萬元；7.21％）、及機器設備製造業美金1,655萬8,000元（折合新臺幣4億9,674萬元；6.63％）分居前5名，合計約占本期核准對中國大陸投資總額的87.72％(請參閱表4-3)。
表1-1　110年1月及最近2年僑外投資概況
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	期間
	108年
	109年
	110年

	
	件
數
	成
長
率
	金
額
	成
長
率
	件
數
	成
長
率
	金
額
	成
長
率
	件
數
	成
長
率
	金
額
	成
長
率

	1月
	293
	0.3
	340,763
	-7
	416
	42
	997,634
	193
	228
	-45
	508,115
	-49

	1-12月
	4,118
	14
	11,195,975
	-2
	3,418
	-17
	9,144,336
	-18
	-
	-
	-
	-

	註：成長率係與上年度同期比較。


表1-2　110年1月僑外投資前五大地區統計表
　單位：千美元；％
	地區
	件數
	金額

（比重）
	去年同期

金額
	與去年同期比較
	

	
	
	
	
	金額
	成長率
	

	德國
	3 
	200,546
(39.47) 
	935 
	199,611
	21346.02
	

	加勒比海英國屬地
	18 
	85,349
(16.80) 
	17,194
	68,155
	396.4
	

	日本
	19 
	62,895
(12.38) 
	28,051
	34,844
	124.22
	

	薩摩亞
	9 
	47,244
(9.30) 
	42,291 
	4,953
	11.71
	

	美國
	28 
	33,534
(6.60) 
	2,107
	31,436
	1492.16

	


表1-3　110年1月僑外投資前五大業別統計表
　單位：千美元；％
	行業
	件數
	金額

（比重）
	去年同期

金額
	與去年同期比較

	
	
	
	
	金額
	成長率

	批發及零售業
	72 
	249,092.02
(49.02) 
	46,652.06 
	202,439.96 
	433.94

	金融及保險業
	18 
	114,488.01
(22.53) 
	23,434.64 
	91,053.37 
	388.54

	藥品製造業
	3 
	47,545.54
(9.36) 
	1,508.35 
	46,037.19 
	3052.16

	專業、科學及技術服務業
	42 
	41,848.68
(8.24)
	17,326.24 
	24,522.44 
	141.53

	不動產業
	3 
	14,330.95
(2.82)
	24,578.40 
	-10,247.45 
	-41.69


表2-1　110年1月及最近2年陸資來臺投資概況
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	1月
	10
	-47
	3,152
	-96
	6
	-40
	2,295
	-27
	2
	-66.6
	1,512
	-34

	1-12月
	143
	1
	97,180
	-58
	90
	-37
	126,311
	30
	-
	-
	-
	-

	註1：98年6月30日起開放陸資來臺投資。
註2：成長率係與上年度同期比較。


表2-2   截至110年1月陸資來臺投資業別統計表 
	行業
	件數
	比重
	金額（千美元）
	比重

	 批發及零售業 
	968
	66.17%
	                695,201 
	28.81%

	 電子零組件製造業 
	61
	4.17%
	                335,153 
	13.89%

	 銀行業 
	3
	0.21%
	                201,441 
	8.35%

	 港埠業 
	1
	0.07%
	                139,108 
	5.77%

	 機械設備製造業 
	37
	2.53%
	                116,177 
	4.82%

	 資訊軟體服務業 
	107
	7.31%
	                115,055 
	4.77%

	 研究發展服務業 
	9
	0.62%
	                112,135 
	4.65%

	 電腦、電子產品及光學製品製造業 
	34
	2.32%
	                110,954 
	4.60%

	 電力設備製造業 
	9
	0.62%
	                109,708 
	4.55%

	 金屬製品製造業 
	14
	0.96%
	                107,052 
	4.44%

	 住宿服務業 
	5
	0.34%
	                104,651 
	4.34%

	 化學製品製造業 
	6
	0.41%
	                  75,856 
	3.14%

	 餐飲業 
	69
	4.72%
	                  35,006 
	1.45%

	 醫療器材製造業 
	3
	0.21%
	                  26,281 
	1.09%

	 廢棄物清除、處理及資源回收業 
	9
	0.62%
	                  21,658 
	0.90%

	 紡織業 
	2
	0.14%
	                  18,108 
	0.75%

	 食品製造業 
	3
	0.21%
	                  14,795 
	0.61%

	 化學材料製造業 
	7
	0.48%
	                  13,461 
	0.56%

	 汽車及其零件製造業 
	4
	0.27%
	                    8,349 
	0.35%

	 塑膠製品製造業 
	15
	1.03%
	                    7,699 
	0.32%

	 其他製造業 
	2
	0.14%
	                    5,405 
	0.22%

	 產業用機械設備維修及安裝業 
	7
	0.48%
	                    5,156 
	0.21%

	 技術檢測及分析服務業 
	7
	0.48%
	                    4,984 
	0.21%

	 會議服務業 
	20
	1.37%
	                    4,684 
	0.19%

	 專業設計服務業 
	13
	0.89%
	                    4,127 
	0.17%

	 橡膠製品製造業 
	2
	0.14%
	                    4,002 
	0.17%

	 未分類其他專業、科學及技術服務業 
	4
	0.27%
	                    3,810 
	0.16%

	 運輸及倉儲業 
	20
	1.37%
	                    3,048 
	0.13%

	 未分類其他運輸工具及其零件製造業 
	6
	0.41%
	                    2,985 
	0.12%

	 成衣及服飾品製造業 
	2
	0.14%
	                    2,947 
	0.12%

	 創業投資業 
	1
	0.07%
	                    1,994 
	0.08%

	 租賃業 
	4
	0.27%
	                    1,162 
	0.05%

	 廢污水處理業 
	5
	0.34%
	                       385 
	0.02%

	 清潔服務業 
	2
	0.14%
	                       209 
	0.01%

	 家具製造業 
	1
	0.07%
	                         40 
	0.00%

	 廣告業 
	1
	0.07%
	                           6 
	0.00%

	 小計 
	1,463                     
	100.00%
	             2,412,794 
	100.00%


註：98年6月30日起開放陸資來臺投資。

   表3-1　110年1月及最近2年對外投資概況
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	1月
	68
	28
	672,207
	36
	40
	-41
	763,652
	14
	23
	-43
	377,364
	-51

	1-12月
	670
	5
	6,851,155
	-52
	516
	-23
	11,805,105
	72
	
	
	
	


註：成長率係與上年度同期比較。
表3-2　110年1月對外投資前五大地區統計表
　單位：千美元；％
	地區
	件數
	金額
（比重）
	去年同期
金額
	與去年同期比較

	
	
	
	
	金額
	成長率

	印度
	1 
	149,201
(39.54) 
	5,357 
	143,844 
	2685.16

	馬來西亞
	1 
	58,066
(15.39) 
	270 
	57,796 
	21428.55

	印尼
	0 
	57,720
(15.30) 
	38,190 
	19,530 
	51.14

	香港
	3 
	48,439
(12.84) 
	562,588 
	-514,149 
	-91.39

	加勒比海英國屬地
	3 
	17,743
(4.7) 
	52,688 
	-34,945 
	-66.32


表3-3　110年1月對外投資前五大業別統計表
　單位：千美元；％
	行業
	件數
	金額
（比重）
	去年同期
金額
	與去年同期比較

	
	
	
	
	金額
	成長率

	電子零組件製造業
	1 
	149,201
(39.54) 
	8,657 
	140,544 
	1623.43

	金融及保險業
	9 
	70,006
(18.55) 
	582,898 
	-512,892 
	-87.99

	化學材料製造業
	0 
	36,000
(9.54) 
	4,964 
	31,036 
	625.26

	電腦、電子產品及光學製品製造業
	0 
	30,012
(7.95) 
	79,746 
	-49,734 
	-62.37

	橡膠製品製造業
	0 
	30,000
(7.95) 
	0 
	30,000 
	-


表4-1　110年1月及最近2年對中國大陸投資概況
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	1月
	53
	-5
	382,624
	13
	42
	-21
	537,722
	41
	34
	-19
	249,747
	-54

	1-12月
	610
	-16
	4,173,090
	-51
	475
	-22
	5,906,489
	42
	-
	-
	-
	-

	註：成長率係與上年度同期比較。


表4-2　110年1月對中國大陸投資前五大地區統計表
　單位：千美元；％
	地區
	件數
	金額
（比重）
	去年同期
金額
	與去年同期比較

	
	
	
	
	金額
	成長率

	福建省
	5 
	56,040
(22.44) 
	15,313 
	40,728 
	265.97

	江蘇省
	11 
	52,349
(20.96) 
	351,974 
	-299,625 
	-85.13

	安徽省
	2 
	43,849
(17.56) 
	0 
	43,849 
	-

	上海市
	3 
	26,281
(10.52) 
	24,197 
	2,083 
	8.61

	廣東省
	3 
	25,938
(10.39) 
	19,237 
	6,701 
	34.84

	


表4-3　110年1月對中國大陸投資前五大業別統計表
　單位：千美元；％
	行業
	件數
	金額
（比重）
	去年同期
金額
	與去年同期比較

	
	
	
	
	金額
	成長率

	批發及零售業
	11 
	105,362
(42.19) 
	12,463 
	92,899 
	745.43

	電子零組件製造業
	4 
	57,966
(23.21) 
	57,134 
	832 
	1.46

	金融及保險業
	0 
	21,171
(8.48) 
	94,615 
	-73,444 
	-77.62

	汽車及其零件製造業
	2 
	18,005
(7.21) 
	150 
	17,855 
	11903.22

	機械設備製造業
	2 
	16,558
(6.63) 
	3,280 
	13,278 
	404.82


1

